
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

PO GESTIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 1867 / 2020

Prot. Corr. 23/8-1/138(2561)

OGGETTO: CIG Z872E05FE5. Stabilimento balneare ‘Alla Lanterna’ – ulteriore intervento di riparazione 
dei dispositivi antinquinamento/panne galleggianti durante la stagione balneare 2020. Affidamento diretto 
alla ditta artigiana Belluzzi Roberto di Trieste -  (c.f. BLLRRT59529L424R e P.IVA 00799220322) per una 
spesa  complessiva  di  euro 945,00.-  più  iva  22% (euro 207,90.-)  per  un totale  di  euro  1.152,90.-iva 
compresa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE
nell’ambito delle competenze del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare, rientra la conduzione dello 
stabilimento balneare “Alla Lanterna”, dov’è importante intervenire con continuità e tempestività per 
garantire il mantenimento di adeguati standard di servizio;

DATO ATTO CHE
con determinazione dirigenziale n. 809/2020 è stato autorizzato un primo intervento di riparazione dei 
dispositivi antinquinamento/panne galleggianti, affidato alla ditta artigiana Belluzzi Roberto di Trieste -  (c.f. 
BLLRRT59529L424R E P.IVA 00799220322) per una spesa di  euro 2.440,00.- iva compresa, stante le 
condizioni di usura dell’attrezzatura verificate dall’artigiano a seguito di un’ispezione sommaria presso il  
deposito dove le stesse erano conservate nel periodo invernale;

PRECISATO
che le panne galleggianti  sono delle delimitazioni poste ad una certa distanza dalla spiaggia al  fine di 
trattenere  materiali  di  rifiuto  che  altrimenti  si  spargerebbero  nello  spazio  acqueo  destinato  alla 
balneazione pregiudicandone la sicurezza;

CONSTATATO CHE

in fase di gonfiaggio, preliminare al montaggio dei dispositivi antinquinamento, si è evidenziato uno stato 
di usura dei materiali  estremamente significativo, tale da produrre ulteriori forature sulla superficie dei 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1867 / 2020



Pag. 2 / 5

galleggianti;

RITENUTO

indispensabile, a stagione balneare avanzata, richiedere con urgenza un ulteriore intervento da parte della 
ditta artigiana Belluzzi Roberto di Trieste, il cui valore è stato quantificato nel preventivo pervenuto via 
mail in data 04.08.2020, per euro 945,00.- più iva;

VALUTATA
la  congruità  dell'offerta  di  cui  al  punto  precedente, la  conoscenza  nel  dettaglio  della  tipologia  di 
attrezzatura su cui intervenire e la disponibilità espressa dalla ditta contattata nell’eseguire l’intervento 
con sollecitudine;

CONSTATATO CHE

la documentazione amministrativa (dichiarazione sostitutiva ex art. 80 Codice Appalti e conto dedicato) 
è pervenuta  via mail in data 18.08.2020;

VERIFICATA

la regolarità della dichiarazione del conto dedicato e la necessità di eseguire il soccorso istruttorio per la  
dichiarazione sostitutiva, che necessità di alcune integrazioni;

APPURATO CHE

la ditta artigiana ha regolarizzato la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del Codice Appalti inviando il  
documento completo in data 25.08.2020, conservato in atti;

DATO ATTO CHE

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, la 
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamenti  diretti  tramite  determina  a  contrarre  o  atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

APPURATO CHE

la spesa derivante dal servizio è tra l’altro inferiore ad euro 5.000,00 (iva esclusa), escludendo l'obbligo di 
procedere mediante “Mepa” (L. 145/2018 - art. 1 - comma 130);

VALUTATO CHE 

sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento ai  
criteri di selezione degli operatori economici; 

PRESO ATTO 

dell'art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli 
appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei datori di lavori 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1867 / 2020



Pag. 3 / 5

aggiudicatari;

CONSTATATO CHE

per  le  modalità  di  individuazione  del  soggetto  affidatario, ai  sensi  dell'art. 36, comma 2, lettera  a),  
l'Amministrazione non richiede la garanzia provvisoria a corredo dell'offerta, ai sensi dell'art. 93, comma 
1 del Codice degli Appalti né, per la celerità della procedura, quella definitiva;

APPURATO CHE

per l’esecuzione dell’intervento non si rende necessario adottare il Duvri, documento di valutazione dei  
rischi interferenziali, poiché trattasi di servizio di durata non sia superiore a 5 uomini-giorno, ai sensi del 
comma 3-bis dell’art. 26 D.Lgs. 81/2008; 

VISTI

– la  deliberazione consiliare n. 16 dd. 08 /04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile con la 
quale  è stato approvato l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione (DUP) – 
periodo 2020-2022 e il Bilancio di previsione 2020-2022;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

– la  determinazione  dirigenziale  n. 705/2020  del  Direttore  del  Servizio  Gestione  Patrimonio 
Immobiliare con cui è stato conferito alla dipendente dott.ssa Cristina Sirugo l’incarico per la 
Posizione organizzativa “Gestione Straordinaria Patrimonio Immobiliare” dal 01.03.2020 fino al 
termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine 
del mandato stesso,  secondo quanto previsto nella deliberazione giuntale n. 308 di istituzione 
citata in premessa del 07.07.2017 e nel relativo allegato n. 3;

VALUTATO CHE
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

VERIFICATO CHE
la ditta è un operatore in possesso delle caratteristiche di cui all'art. 45 del D.lgs n. 50/2016 e risulta in 
possesso  dei  requisiti  di  iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  o  in  uno  dei  registri  professionali  o  
commerciali per attività inerenti al servizio oggetto di affidamento;

ESPRESSO
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di approvare la spesa complessiva di euro 1.152,90.- iva compresa necessaria all'ulteriore intervento 
di riparazione dei dispositivi antinquinamento – panne galleggianti dello stabilimento ‘Alla Lanterna’ di 
Trieste per un valore complessivo di euro 945,00.- più iva 22% (euro 207,90.-) per un totale di euro 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1867 / 2020



Pag. 4 / 5

1.152,90.- iva compresa;

2.  di  autorizzare  l'affidamento  dell’intervento  alla  ditta  Belluzzi  Roberto  di  Trieste  -   (c.f. 
BLLRRT59529L424R e P.IVA 00799220322) a seguito di trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per una spesa complessiva di euro 945,00.- più iva 22% (euro 207,90.-) per 
un totale di euro 1.152,90.- iva compresa;

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.152,90 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 176235 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI PER 
IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE - 
RILEVANTI IVA

2448 U.1.03.02.
09.005

18 1899 N 1.152,90 1.152,90-
2020;

4. di dare atto che per la esecuzione del presente intervento non si rende necessario adottare il Duvri, 
documento di valutazione dei rischi interferenziali, poiché trattasi di servizio di durata non sia superiore 
a 5 uomini-giorno, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 D.Lgs. 81/2008;

5. di dare atto che:

a) ai  sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1.152,90 nel 2020;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

    anno 2020 - euro 1.152,90.    

Allegati: /

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Sirugo

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1867 / 2020



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406754329 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Tabouret Tel: 0406754891 E-mail: federico.tabouret@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1867 / 2020



 Atto n. 1867 del 04/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIRUGO CRISTINA
CODICE FISCALE: SRGCST68P53L424Q
DATA FIRMA: 04/09/2020 15:11:47
IMPRONTA: 8607CB4ACC7BE349AA5E807344D0105299FB259795F6EE463E8C20DE9E938262
          99FB259795F6EE463E8C20DE9E938262891A04D939BB77BC6F5B378EB81BB0A8
          891A04D939BB77BC6F5B378EB81BB0A85499046733EBBF9F5C4924136E19AA36
          5499046733EBBF9F5C4924136E19AA366C326CB6E2B6001DE0573190FE2C9303


